CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO nº 015/2025

O VEREADOR LUCAS DE OLIVEIRA AQUINO, no exercício de suasatribuições legais, vem apresentar ao Plenário desta Câmara INDICAÇÃO ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal de Apiacá, a fim de que seja REALIZADO O SERVIÇO DЕDRAGAGEM DO CÓRREGO LOCALIZADO PRÓXIMO À RESIDÊNCIA DO
SR. SEBASTIÃO ADÃO, SITUADA NA RUA CÂNDIDO PERALVA, NESTEMUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação se faz necessária tendo em vista que o acúmulo de
sedimentos e detritos no referido córrego vem causando transtornos aos moradores locais,principalmente em períodos de chuvas intensas, quando ocorre o transbordamento daágua, ocasionando alagamentos e potencializando riscos à saúde pública.

A dragagem do córrego é uma medida essencial para garantir o adequado
escoamento das águas pluviais, prevenindo inundações e promovendo melhorescondições de higiene e segurança para os moradores da região.

Diante do exposto, solicito que as providências necessárias sejam adotadas
com a máxima urgência.

Sala das Sessões, em 24 de março de 202

hes
LUCAS DE OLÍVEIRA AQUINO

Vereador -

Praça Alice Gomes de Souza, s/n - Centro -Apiacá-ES - СЕP 29450-000. Telefone: (28) 2014-0001
CNPJ 01.637.494/0001-82 - E-mail: cmapiaca@hotmail.coт